
1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0374 QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 1 / 2]

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022

A  Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra  –  MA,  torna  público  para
conhecimento dos interessados, o adiamento do procedimento de licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº. 020/2022, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, que tem como objeto:  Registro de Preços para  eventual e futura
contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  materiais  de
construção  em  geral  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  de
Infraestrutura do Município de Presidente Dutra - MA. A abertura da sessão
pública anteriormente marcada para o dia 18/08/2022 às 09:00 horas,  fica
ADIADA  para  o  dia  01/09/2022,  às  14h00min  (quatorze  horas).  Horas.
DIPLOMA  LEGAL:  Lei  nº  10.520/2002  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  nº
8.666/93  e  suas  alterações.  OBSERVAÇÕES:  O  Edital  estará  disponível  na
íntegra,  no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no
Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. 

                                       Presidente Dutra- MA, em 18 de agosto de 2022. 

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

Processo Administrativo nº 20220217.001/2022
Edital de Licitação nº CP-001/2022
Ata de Registro de Preços nº 20220816.001/22022
Contrato Administrativo nº 20220818.001/2022

OBJETO: Formação de Registro de Preço para possível e futura contratação de
pessoa(s) jurídica(s) especializada em engenharia para prestação de serviços
de Manutenção preventiva e corretiva de logradouros da Secretaria Municipal
de Educação do Município de Presidente Dutra-MA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  20220818.001/2022.  CONCORRÊNCIA PÚBLICA:
Nº  001/2022.  CONTRATANTE:  FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA.  OBJETO:  Contratação  de
pessoa(s) jurídica(s) especializada em engenharia para prestação de serviços
de Manutenção preventiva e corretiva de logradouros da Secretaria Municipal
de  Educação  do  Município  de  Presidente  Dutra-MA.  CONTRATADO:  VJ
MIGUEL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.764.435/0001-52,
com sede a Rua Almir  Assis,  nº  1001 – Centro – Gonçalves  Dias-MA, CEP:
65.775-000.  DA  VIGÊNCIA:  De  18/08/2022  a  17/08/2023.  DATA  DA
ASSINATURA:  18/08/2022.  VALOR  DO  CONTRATO:  R$  2.159.054,52  (Dois
milhões cento e cinquenta e nove mil cinquenta e quatro reais e cinquenta e
dois centavos). DOTAÇÃO: 02 - Poder Executivo - 02 22 – FUNDO DE MANUT.
E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB. - 02 22 00 - FUNDO DE MANUT. E
DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB - 12 – Educação - 12 361 Ensino
Fundamental  –  12  361  0015  ENSINO REGULAR  -  12  361  0015  1006  0000
CONST.  AMPL.  REFORMA  DE  UNID.  ESCOLARES  -  4.4.90.51.00  Obras  e
Instalações.  BASE  LEGAL: Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações.  Pela
CONTRATANTE - Fernando Henrique Brasil Sereno – Secretário Municipal de
Educação. Pela CONTRATADA – Jonas Lima Silva. Presidente Dutra-MA, 18 de
agosto de 2022.

SUMÁRIO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Páginas..................................1/1
EXTRATO DE CONTRATO: Páginas..............................…………………..1/1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Páginas..............................…………..2/2



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0374 QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 2 / 2]

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220125.001

Extrato do Segundo termo Aditivo ao Contrato Nº 20220125.001 oriundo do
Processo  de  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  Nº  008/2021,  a  Prefeitura
Municipal de Presidente Dutra/MA por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a empresa COUTO E CAVALCANTE SOCIEDADE
DE  ADVOGADOS;  CNPJ:  28.484.456/0001-93.  CLÁUSULA  PRIMEIRA  -  DO
OBJETO: Segundo termo de prorrogação de prazo referente ao contrato nº
20220125.001 destinado à contratação de assessoria jurídica especializada no
âmbito  tributário,  visando  a  eficiência  da  gestão  pública,  mediante
implantação e cobrança da dívida ativa municipal à curto e médio prazo, para
o  incremento  da  receita  própria  municipal  referente  ao  processo  de
inexigibilidade  de licitação  008/2021.  CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS:
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo de vigência do contrato
nº 20220125.001 por mais 03 (três) meses, cujo prazo inicial tem validade a
partir de 25 de julho de 2022. CLAÚSULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor total
contratual é de R$ 126.00,00 (cento e vinte e seis mil reais) divididos em 3
(três) parcelas mensais de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). CLÁUSULA
QUARTA  -  DA  RATIFICAÇÃO  DAS  CLÁUSULAS  Ficam  ratificadas  as  demais
cláusulas  e  condições  estabelecidas  no  contrato  inicial,  firmado  entre  as
partes.  BASE LEGAL: Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 de
julho  de  2022;  ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Elias  Rodrigues  Lima  –
Ordenador  de  Despesas  e  Pela Contratada:  Taisa  Silva  Cavalcante  –
Representante legal. Publique-se. 

Presidente Dutra – MA, 25 de julho de 2022. 

Elias Rodrigues Lima
Assessor Executivo Ordenador de Despesas


		2022-08-18T18:43:02-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




